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Editorial
Jedno roční období střídá druhé a po podzimním speciálním čísle 

S.A.M. již přichází jarní. S živelností vlastní redaktorské práci jsme se 
opět vydali na lov témat ze světa umění. Články, z nichž je sestaveno 
toto číslo, představují výsledek našeho loveckého zápalu, při kterém 
bylo určující naše zaujetí vybraným námětem.

V první řadě se jedná o problematiku visuální performance a vy-
užití počítačových médií v oblasti umění. Jak tato média komunikují 
s divákem, jakou estetickou zkušenost zprostředkovávají a jaké podo-
by nabývají v umělecké tvorbě jednotlivých autorů? Na tyto otázky 
hledá odpověď úvodní studie. 

Na čtenáře čekají také dva rozhovory. První pojednává o netradič-
ním pojetí šperků výtvarnice Antonie Lechér, která pracuje s recyklo-
vatelnými materiály. Pokud tedy takový šperk svého majitele omrzí, 
nepřijde nazmar. V  druhém rozhovoru představíme koncepci arto-
ték – míst, na kterých si návštěvníci mohou vypůjčit umělecká díla. 
V České republice spustila tento projekt poprvé v roce 2017 Moravská 
galerie v Brně. 

Zaujala nás rovněž tvorba Andrey Pekárkové, která se soustřeďuje 
na práci s videem, a projekt revitalizace zóny 8 bývalého soukenické-
ho areálu v Humpolci v platformu pro moderní a současné umění, jež 
přiblížíme v rubrice Portrét/Profil. 

Text a obraz se v tomto čísle soustředí na tvář, respektive její růz-
né podoby a to, co ukrývá. Závěr čísla patří krátkým ohlédnutím za 
otevřením Muzea českého plakátu v Praze a výstavou Ten, kdo chodí 
kolem, kterou bylo možné v  pražské MeetFactory vidět do začátku 
dubna. 

Čtenářům jarního čísla magazínu přeji, aby se pro ně jeho články 
staly stejně povzbuzující a obohacující jako pro naši redakci.

    Jana Macháčková 
šéfredaktorka
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VJING A SOUČASNÉ TENDENCE  
V UMĚNÍ NOVÝCH MÉDIÍ

Studie uvádí čtenáře do problematiky VJingu, visuální performance a  využití nových, konkrétně 
počítačových médií v oblasti umění a geneze takového uměleckého díla. První část se věnuje popisu způsobu, 
jakým nová umění1 s divákem komunikují a jaké aspekty estetické zkušenosti doprovázejí výsledný estetický 
prožitek. Visuální performance (zkráceně VP) používá odlišný způsob uměleckého jazyka, který je vázaný na 
prostor a čas ve kterém probíhá, a proto je k němu potřeba přistupovat odlišnou optikou než ke klasickému 
uměleckému médiu, například malbě či soše.

Ve druhé části dochází k rozboru způsobu, jakým lze dynamiku VP fixovat do obrazové podoby. Prakticky 
lze tyto fixované fragmenty nalézt jako plakáty uměleckých či jiných událostí, nebo grafické práce webových 
rozhraní a v neposlední řadě také jako součásti užitého umění.

Ve třetí, poslední části se práce věnuje pokusu o teoretické obsáhnutí problematiky digitální koláže, tedy 
základní formy digitálního uměleckého díla, v rámci její obsahové (významové) struktury. Čtenáře rovněž 
seznámí s principem virtuality, tedy umělého, umělcem vytvořeného prostoru, kde objekty vystupují pouze 
na základě svých vnitřních vlastností, oproštěné od zažité vizuální formy, a pojmem „matissmus“. Při popisu 
a  nastínění teoretické složky práce vychází z  děl českých umělkyň Andrey Pekárkové, Kristýny Kulíkové 
a Kateřiny Blahutové, které lze v současnosti považovat za zásadní pro recepci digitálních médií u nás.

Andrea Pekárková, Nultá generace, Jihlava 11. 6. 2016. Foto: http://portfolio47.blogspot.cz/, vyhledáno 16. 4. 2018  
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ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Téma nových médií a visuální performance, 
prezentované skrze digitální a počítačová média 
je v současnosti v našich podmínkách tématem 
téměř neprobádaným a nepodrobeným dostateč-
né teoretické reflexi. Způsob, jakým lze nakládat 
s informacemi, které jsou nám v tomto umělec-
kém spektru nabízeny, stále ještě čeká na své nut-
né a zcela zasloužené zhodnocení. Jednou z prací, 
které mohou být u nás odrazovým můstkem pro 
teoretickou reflexi digitálních médií v umění je 
sbírka estetických a neuroestetických studií Susan 
Broadhurst vydaná pod názvem Digital Practices, 
Aesthetic and Neuroesthetic Approaches to Performan-
ce and Technology.2 Pro náš výlet do světa visuální 
performance je důležitá hlavně kapitola zabývají-
cí se touto problematikou. Susan Broadhurst v ní 
poukazuje na její provázanost s hudebním sub-
jektem v rámci společného vystoupení hudebníka 
a VJe. Důraz kladený na volnou tvorbu, invenci 
a experiment v reálném čase lze dle jejího názoru, 
s nímž se ztotožňuji, vnímat jako formu Gesamt-
kunstwerku.3

Z hlediska geneze uměleckého díla posloužila 
jako cenný zdroj informací také část doktorské 
práce Andrey Pekárkové,4 jež sama aktivně tvoří. 
Andrea se ve své práci zabývá formulací audio-
visuální performance v kyberprostoru a tvůrčím 
procesem tvorby digitální koláže v reálném čase. 
Pro potřeby této studie její práce naplnila očeká-
vání kladená na výpověď uměleckého subjektu 
o tom, jaké cíle si umělec stanovuje při vzniku 
uměleckého díla a v rámci přenosu umělecké in-
formace na diváka.

O aspektech a komponentech základní a rozší-
řené estetické zkušenosti pojednává studie Compo-
nents of aesthetic experience: aesthetic fascination, aesthetic 
appraisal, and aesthetic emotion,5 kterou sepsal Slobo-
dan Marković působící v laboratoři experimen-
tální psychologie bělehradské univerzity. Autor 
nám zde předkládá funkční model estetické zku-
šenost, s jehož pomocí můžeme sledovat, čemu je 
divák vystaven a jaké emoce zažívá při „konzu-
maci“ uměleckého díla. Tyto informace pak dále 
v textu porovnáváme se situací, kdy je divákovi 
předkládáno umělecké dílo – VP. 

VISUAL/VIDEO JOCKEY

Technologický pokrok a nové možnosti zpro-
středkované dostupností počítačových technolo-
gií umožnily umělcům odhalovat proces geneze 
uměleckého díla. Na povrch proto v současnosti 
vyplouvají následující otázky: Jak definovat visu-
álního umělce6 a jeho vztah k hudebnímu produ-
centovi? Kdo je DJ a kdo VJ? 

Nejprve si z etymologického hlediska vysvět-
leme pojem DJ – disc-jockey, kterým označujeme 
člověka, který pomocí mixážního pultu míchá 
dohromady dvě a více různých skladeb a dává 
tím vzniknout novému zvuku. Tento zvuk pomo-
cí zásahů vlastního tvůrčího ducha dále upravu-
je a modeluje tak nový zvuk – sound. Již zmíněný 
technologický pokrok a dostupnost počítačových 
systémů však dala vzniknout i novému prototypu 
DJe-hudebníka, tedy producenta. Samotná hudba 
a její sound tak nejsou pouze výsledkem mixová-
ní již existujících fragmentů hudebních skladeb, 
tedy samplů. Již v počátku samotného vzniku hu-
dební skladby je použito počítačem generovaných 
zvuků – nástrojů. Dochází tak k objevování zcela 
nových možností hudební produkce, protože šká-
la dostupných zvuků a nástrojů je zdánlivě neko-
nečná. 

Producenti a DJové při svých živých hudebních 
vystoupeních ovšem chtějí dosáhnout zcela imerz-
ního a rozšířeného hudebního zážitku, a proto se 
spojují s umělci, kteří je pomocí digitální visuální 
performance doprovázejí. Už nestačí čistě před-
nastavené a předurčené video prezentace, které 
by ilustrativně doplňovaly hudební těleso, proto-
že pomocí nových možností v oblasti video tech-
nologie dochází k zcela obdobnému vývoji, jako 
u DJe-producenta. Tento technologický darwinis-
mus neboli jakýsi zákonitý vývoj podmíněný roz-
vojem technologií, dává vzniknout zcela ojediněle 
fungující symbióze. 

Sledujme etymologickou vývojovou linii a defi-
nujme kdo je VJ, neboli visual/video jockey. Stejně 
jako DJ, i VJ míchá dohromady dva a více video 
fragmentů, které vybírá z pestré palety samplů ve 
svém počítači. Skladba opět vzniká v reálném 
čase a je pouze na invenci a fantazii umělce, jaký 
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Andrea Pekárková, ve spolupráci s Freimont, Futurum, Praha 14. 5. 2016. Foto: http://portfolio47.blogspot.cz/, vyhledáno 16. 4. 2018 

Andrea Pekárková, Hraničář, Ústí nad Labem 28. 1. 2016. Foto: http://portfolio47.blogspot.cz/, vyhledáno 16. 4. 2018
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Kateřina Blahutová, Born in Flamez (DE), ve spolupráci s New Magic Media, Medicine Neone, Prague 2016. Foto: http://katerinablahutova.com/, vyhledáno 16. 4. 2018

Kateřina Blahutová, Born in Flamez (DE), ve spolupráci s New Magic Media, Medicine Neone, Prague 2016. Foto: http://katerinablahutova.com/, vyhledáno 16. 4. 2018 

Kateřina Blahutová, Midi lidi (CZ), tour in various venues, 2016–2017. Foto: http://katerinablahutova.com/, vyhledáno 16. 4. 2018 
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výsledek bude mít návštěvník možnost zhlédnout. 
Je ovšem důležité připomenout, že pokud budeme 
pozorní k vývoji DJe v producenta, tedy autora, 
který více než hudebních fragmentů využívá ori-
ginálních, počítačem generovaných zvuků, zjis-
tíme, že VJ nemá k dispozici nástroj, kterým by 
visuální obsah generoval v reálném čase. Proto 
je odkázán pouze na již existující rámec předem 
připravených obrazových fragmentů. Tato sku-
tečnost je podmíněna právě technologiemi, ale 
třeba se v budoucnu dočkáme situace, kdy budou 
umělci schopni generovat obraz v reálném čase 
od samotného základu.

Dále se zaměřme na způsob, jakým visuální 
umělec dává vzniknout svému uměleckému pro-
duktu, a to na práci Andrey Pekárkové. Tvůrčím 
nástrojem, který tato umělkyně ke genezi umě-
leckého díla používá, je software Blender. Jedná 
se o otevřený tvůrčí program pro modelování 
a vykreslování 3D počítačové grafiky a anima-
cí. Umělec v programu takzvaně apropriuje zvo-
lený objekt – mění jeho proporce a deformuje jej 
k obrazu svému. Tento proces lze pojmout jako 
určité digitální sochařství, kdy na počátku stojí 
objekt-matérie a v průběhu deformování dochá-
zí k „vytesávání“ výsledného uměleckého objek-
tu. Umělec má k dispozici tzv. scénu, na kterou 
pomocí naprogramované klávesnice – každé její 
písmeno představuje určitý objekt z databáze, kte-
rou si umělec dopředu připraví – objekty posléze 
v reálném čase „vyvolává“ a pomocí editoru dále 
upravuje ve zvoleném programu.

VJING JAKO GESAMTKUNSTWERK 

Klasickou optikou konceptuálního umění lze 
na digitální performance nahlížet více způsoby. 
Susan Broadhurst ji pojímá jako soubor vzneše-
ných symbolických informací, které v prostoru 
a čase umělec prezentuje. Tato performance také 
klade velký důraz na duchovno a jakési transfor-
mování těla, zobrazovaného či aktivně zapojené-
ho do performance postavou umělce, v něco pr-
votního. Broadhurst pro tento jev používá pojem 
Chthonic, který navazuje na řecké pojetí kultu 
a snahu člověka přiblížit se očištěné božské exi-
stenci, jež stála na prvopočátku zrodu těla. Au-

torka navíc označuje digitální performance jako 
Gesamtkunstwerk: „…This insistence on free creativi-
ty, invention and experimentation correspond to such Dio-
nysian features as immediacy, disruption and excess (Ni-
etszche 1956), digital practices becoming what can only be 
seen as Gesamtkunstwerk.“ 7

Z definice Gesamtkunstwerku jako souborného 
uměleckého díla, které vzniklo spojením a pro-
pojením několika odvětví nebo oborů, patrně 
vychází proto, že visuální performance obsahuje 
aspekty divadla, filmu, hudby i výtvarného umě-
ní. Můžeme k ní tedy přistupovat z pohledu více 
oborů, což ovlivňuje způsob jejího odborného 
zkoumání. O zvuku ve VP se Susan Broadhurst8 
zmiňuje v kontextu jeho geneze a uvádí příklady, 
kdy je zvuk přímo ovlivněn pohybem těla perfor-
mera a počítačový software ho převádí do výsled-
né zvukové podoby. My se však soustředíme ze-
jména na jev, kdy zvukový doprovod a VP fungují 
společně v symbióze, zároveň jsou ale autonomně 
vnímatelnými uměleckými celky. 

Načrtněme si, jak taková situace vypadá. Umě-
lec-hudebník si ke svému živému vystoupení přizve 
performera, který v reálném čase dotváří visuální 
estetický prožitek. Jak se to liší od běžné videopro-
jekce? Apelem na prostor a čas a také tím, že vše 
vzniká simultánně. Jak visuální umělec pracuje 
s obrazem a jeho projekcí jsme si již objasnili, pro-
to se teď zaměříme na způsob, jakým obraz (zpro-
středkován VJem) a zvuk (zprostředkován produ-
centem) komunikují s divákem. Pokud by visuální 
stránka uměleckého artefaktu byla pouze nahra-
ným video doprovodem, ustupovala by do pozadí 
jako něco druhotného, resp. to, co pouze doprová-
zí zvukovou stopu. K rozvinutí estetického zážitku 
ovšem dojde ve chvíli, kdy si divák uvědomí, že se 
dívá na visuální stopu, která svoji genezi zažívá ve 
stejném čase a prostoru jako on. O tom, jak se tato 
estetická zkušenost liší od zkušenosti divákovy s vi-
deoprojekcí, je ovšem potřeba získat další informace 
čili iniciovat empirické šetření. V kontextu hudební-
ho artefaktu video performance nehraje pouze roli 
ilustrativní – nemodeluje jen zvukovou stopu a ne-
vytváří její visuální podobu – neboť spolu s hudbou 
současně definují estetický prožitek, který má divák 
zažít. V tomto kontextu je audiovisuální performan-
ce podobná artefaktu divadelního představení, kdy 
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výsledná estetická hodnota9 kulminuje na pomezí 
diváka a scény.

ROZŠÍŘENÁ ESTETICKÁ ZKUŠENOST

Přizvěme si teď na pomoc funkční model este-
tické zkušenosti prezentovaný ve studii Slobodana 
Markoviće.10 Na vjemové úrovni je divák vystaven 
dvojímu stimulu – zvukové stopě a videoprojekci. 
Jelikož v kombinaci těchto dvou médií dochází 
k vysoké míře zaujetí, kterou zprostředkovává 
umělecký artefakt skrze estetickou imerzi vyvo-
lanou fyziologicky, tedy fyzickou přítomností na 
místě projekce a pocitem „obklopení“ obrazem 
a zvukem, vzrůstá divákův zájem o dílo. Poté do-
chází ke zbystření pozornosti a pocitu estetického 
vzrušení. Dle Markoviće by zvýšená pozornost 
měla docílit toho, že divák zhodnotí narativní 
složku díla, což ústí ve fascinaci objektem a ná-
sledné zvýšení pocitu výjimečného estetického 
zážitku. Otázkou ovšem zůstává, zdali je visuální 
performance nebo elektronická instrumentální 
hudba, která většinou VJing doprovází, schopna 
zprostředkovat dostatečnou narativní informaci. 
Budeme se tak muset spokojit s vysvětlením, že se 
jedná o narativ emoční a estetický. Takto formo-
vané těleso tudíž nenabízí program, neboli obsah, 
ale pouze očištěné absolutní umělecké dílo, které 
není nositelem emoce, ale jejím zdrojem. 

Pokud budeme diskutovat o vyvolané estetické 
emoci, tak pro tuto práci získává na důležitosti kni-
ha Eduarda Hanslicka11 O hudebním krásnu. Hans-
lick zde definuje pojem absolutní hudby, kterou 
považuje za nositele imanentní estetické hodnoty 
a vymezuje se vůči jejímu využití k vyvolání kon-

krétní emoce, kterou dle jeho slov hudba nemůže 
nést, protože význam emoci dává až naše subjek-
tivní žitá zkušenost. „Abychom stanuli na pevné půdě, 
musíme nejprve tato starobylá metaforická spojení nemilo-
srdně rozpojit: Šepot? Ano – ale nikoliv „touhy“. Bouře? 
Ovšem, nikoliv však „bojovnosti“. Ve skutečnosti neobsahuje 
hudba ani jedno, ani druhé; může šeptat, bouřit, šumět – 
lásku a hněv do ní vnáší naše vlastní srdce.“12 Toto Hans-
lickovo vysvětlení je pro nás relevantní i v kontextu 
výtvarného a konceptuálního umění. Obrazy, kte-
ré VJ prezentuje divákovi, jsou totiž apropriova-
né13 fragmenty objektů běžného života, které právě 
„otesány uměním“ ztrácí svůj původní význam. 
Je jim vdechnut nový život, jenž však není svázán 
kontextem situace, protože záleží na divákovi, jaký 
význam jim na základě své zkušenosti přiřkne. Ten 
se samozřejmě může více či méně lišit dílo od díla 
a umělec od umělce, neboť stejně jako se liší jejich 
povahy, liší se i stupeň „vznešena“,14 se kterým k vý-
slednému artefaktu přistupují.

FIXACE DYNAMIKY

Visuální performance je definována zejména ve 
své performativní rovině, proto si lze jen těžko před-
stavit, že obdobný prožitek můžeme prožít i v roz-
mezí média klasického, tedy statického obrazu. 
Abychom zjistili, jak dochází k zachycení něčeho 
tak proměnného a dynamického, musíme si napřed 
určit, které základní stavební prvky musí obsahovat. 
Společným jmenovatelem produktů živé digitální 
performance se stává bezesporu dynamičnost. Vět-
šina takto předváděného obrazového materiálu je 
totiž postavena na pohybu, založeném na apropri-
aci základního obrazového vzorku a jeho následné 
prezentaci v prostoru. Pokud se díváme na digitální 



13

Kristýna Kulíková, plakát pro připravovanou výstavu Jakub Choma – Living the Gimmick. Foto: http://krstnklkv.tumblr.com/, vyhledáno 16. 4. 2018 
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koláž, jejíž jednotlivé prvky představují jakousi citaci 
žité skutečnosti, podrobenou apropriaci digitálního 
média vrženého do nové, virtuální reality, dojdeme 
k závěru, že jednotlivé prvky spolu určitým způso-
bem komunikují. 

Tato komunikace probíhá zejména skrze vybra-
ný motiv, tedy vzorek, který se stává pomyslným 
centrem výsledného obrazu. Ve VP se jedná o ob-
jekt, který provádí, nebo je kolem něj prováděn 
pohyb. Tento pohyb je ale pro potřeby klasické-
ho obrazu nutné zafixovat. K této fixaci dochází 
pomocí tvarové dynamiky, kterou v prostoru pre-
zentuje obraz. Jeden z těchto tvarů tvoří cirku-
lace, tedy tvorba kruhu či oválu v určitém místě 
obrazové skutečnosti a jeho následné obohacení 
o příbuzné drobné prvky, které pouze doplňují 
ústřední motiv a umocňují pocit pohybu. Digitál-
ní média pracují zejména s určitou formou iluze, 
jelikož jejich schopnost napodobovat je, na rozdíl 
od klasických malířských technik, dokonalá.15

Pokud chce umělec vyvolat pocit, že určitý 
předmět visí ve vzduchu, vytvoří drobné meze-
ry mezi předměty, které by se v běžném životě 
vlivem gravitace dotýkaly. Příkladem nám může 
být třeba očko na řetězu, které se často vyskytuje 
v díle Kristýny Kulíkové, a jeho volné vznášení 
se v prostoru. Naše žitá zkušenost nám říká, že se 
tento předmět nemůže samovolně v prostoru po-
hybovat. Vlivem gravitace by měl správně padat, 
přesto máme pocit, že se pohybuje. Stejně tak je 
tomu s motivy, které svou strukturou připomínají 
kapaliny. Pokud je uvedeme do prostoru nekryté-
ho nějakou formou nádoby, naše podvědomí nám 
bude říkat, že ona kapalině podobná substance 
je odsouzena k pádu někam do prostoru mimo 
obrazovou skutečnost. Nejedná se ovšem o prin-
cip, který bychom v umění již v určité podobě 
nezažili. Například surrealisté 20. století pracova-
li s obdobným pojetím matérie a snažili se o za-
chycení objektů vyjmutých z jejich přirozeného 
fyzikálního fungování, čímž vykreslovali realitu 
zcela nepřizpůsobenou přírodním zákonům. Di-
gitální média pracují s obdobným pojetím reality, 
ale s tím rozdílem, že fyzikální zákony staví nad 
rámec surrealistického subjektivismu. Kladou dů-
raz na fyzikální zákony a jejich fungování využí-
vají k uchovávání objektové dynamiky. Důraz na 

Kristýna Kulíková, plakát #2 proTzusing WINTER TOUR 17 18, Shenzhen 
gig. Foto: http://krstnklkv.tumblr.com/, vyhledáno 16. 4. 2018

Kristýna Kulíková, ilustrace pros NXS World – Synthetic Selves #1, 2017. 
Foto: http://krstnklkv.tumblr.com/, vyhledáno 16. 4. 2018 
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podvědomé asociace je tak sice prvkem eklektic-
kým, ale jakkoliv neubírajícím na originalitě. 

PRINCIP VIRTUALITY

Pro pojetí prostoru v náčrtu uvedené skuteč-
nosti digitálního uměleckého díla je potřeba vy-
tvořit také určitý pojem, který by tento prostor 
popisoval. V předchozí části studie jsme si řekli, 
jak jednotlivé prvky digitálního uměleckého díla 
komunikují s divákem, jak dochází k jejich fixaci 
do obrazového média, jak komunikují mezi sebou 
a teď se zaměříme na to, jaký obsah sledují. 

Jedná se sice o apropriované objekty žité skuteč-
nosti, ale zásahem umělcovy imaginace vzniká sku-
tečnost jiná, virtuální. Proč virtuální? Protože takto 
komunikovaná spojnice má za cíl zobrazovat pouze 
vnitřní podstatu objektů, tedy jejich vnitřní vlastnos-
ti.16 Princip virtuality pracuje pouze s obrazem ob-
jektu, jaký by byl, kdyby fungovaly zákony, které jsou 
v obraze načrtnuty přítomností vedlejších, doplňu-
jících objektů. Právě jejich vztah definuje vlastnosti 

hlavního objektu. Obsahově (významově) je umění 
digitálních médií podmíněno svému nástroji. Proto 
se zde setkáváme zejména s náměty futuristickými 
a technickými, ale i s tematikou přírodních materi-
álů a zákonitostí. Obsah ale není pro digitální mé-
dia až tak důležitý. Vše pracuje ve prospěch jednoho 
cíle – navodit zcela jedinečnou estetickou zkušenost. 
Zejména vztah přírody a technologie je v dílech všu-
dypřítomný. Technologická matérie je podmíněna 
fungováním přírodních zákonů, proto také umělci 
s oblibou pracují s visuálně kovovými materiály, kte-
ré jakoby měly vlastnosti vody, čímž umocňují pod-
vědomý pocit, že se jedná o kapalinu. Tato skuteč-
nost, navozená obrazem pomocí principu virtuality, 
dává vzniknout zcela novému domnělému materiá-
lu. Voda v tomto pojetí není vizuálně a fyzikálně vo-
dou, ale redukcí na „vlastnost vody“. 

José Ortega y Gasset17 ve svých Esejích o umění 
říká, že člověk podvědomě tíhne k „odlidštěnému 
či dehumanizovanému“ umění a že procesů, kte-
rými lze takového odlidštění dosáhnout, je více. 
Uvádí zejména principy metafory, suprarealis-
mu a infrarealismu. „Abysme uspokojili svoju túžbu 

Kristýna Kulíková, album cover, 2017. Foto: http://krstnklkv.tumblr.com/, vyhledáno 16. 4. 2018 
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po odľudštení, nemusíme meniť prvotné formy vecí. Stačí 
převrátiť hierarchiu a robiť také umenie, v ktorom sa do 
popredia dostanú tie nejbezvýznamnějšie životné udalos-
ti, avšak popísané v monumentalistickom duchu.“18 Tato 
formulace obsahové stránky uměleckého díla je 
pro nás důležitá zejména proto, že umělci hleda-
jí inspiraci pro VP především v objektech všední 
každodennosti a substancích běžného užití. Po-
mocí apropriativních technik tak dosahují supra-
realismu – povýšení něčeho bezvýznamného na 
objekt uměleckého zájmu. Tento trend lze vysle-
dovat v širokém spektru digitálních uměleckých 
děl. Princip virtuality VP lze tudíž nejlépe vystih-
nout pojmem metafora.

AGRESIVITA KONTRA UTĚŠENÍ

Pokud se podrobněji zaměříme na obsahovou 
stránku digitálních uměleckých děl, musí nám 
být již od začátku jasné, že jejich působení na di-
váka bude různorodé, stejně jako jsou různorodé 
zobrazované náměty. Směr, kterým dílo k divá-
kovi promlouvá lze dle mého názoru rozdělit na 
dvojí. Rozhodující je samozřejmě žitá zkušenost 
samotného diváka, jelikož až ta je nositelem infor-
mace, kterou si s předkládanými objektovými ná-
měty podvědomě asociuje. Neexistuje univerzální 
vizuální vjem, který by evokoval konkrétní emoci 
a zároveň nebyl ilustrací oné emoční situace. 

První způsob komunikace s divákem lze pova-
žovat za agresivní. Je to komunikace, která nabou-
rává vnitřní asociace diváka a vytrhává ho z jeho 
každodenního života. Dle mého názoru bude pro 
recipienta právě tento způsob esencí umění vše-
obecně. Pouze na základě vysokého emočního 
napětí, které vzbudí, dojde k umocnění kontem-
plativní funkce uměleckého díla – VP. Umělecká 
díla tohoto typu většinou obsahují nějakou formu 
figurativního zobrazení, které podléhá deformaci 
či je vystaveno cizímu, agresivnímu prvku. Útočí 
tak na prvotní podstatu existence a její vystavení 
ohrožujícímu elementu. Nutí diváka kontemplo-
vat a vyhodnocovat, zdali je cizí element skutečně 
nebezpečný a kde jsou jeho hranice. 

Druhý způsob komunikace utěšuje a umocňuje 
relaxaci. Pomocí jemných linií a zkapalněných fo-

rem evokuje v divákovi pocit klidu a jakéhosi nepod-
míněného „pohlazení“. Digitální umění tohoto typu 
je pak základem pro jistý druh moderního fauvis-
mu, který místo barev jako nositelů emoce využívá 
tvary. Rozehrává tak jemnou hru imaginace, kterou 
bychom mohli pojmenovat „matissmus“. Opřeme-li 
se o životní a uměleckou filosofii Henri Matisse… 
„Můj sen je umění čistoty, rovnováhy, klidu, bez námětů zne-
klidňujících nebo příliš náročně poutajících pozornost, umění, 
které by každého duševně pracujícího člověka stejně jako uměl-
ce duševně uklidňovalo, podobně jako dobrá lenoška, v níž se 
odpočívá po fyzické únavě.“20

ZÁVĚREM

V této práci jsme definovali digitální visuální 
performance jako umělecké odvětví, ke kterému 
je nutno přistupovat jinak než ke klasickým umě-
leckým disciplínám. Na základě výše řečeného 
pokládám za zásadní aplikovat na něj teoretický 
aparát vycházející z různých odvětví umělecko-
vědných oborů. Budoucí výzkum v oblasti nových 
médií a jejich využití v umění by se měl tudíž ob-
rátit k interdisciplinaritě. Mezioborové východis-
ko se jeví jako jediná cesta, jak řádně a obsahově 
co nejpregnantněji obsáhnout umění, které svoji 
existenci staví na jevech z oblasti filmu, divadla, 
hudby, počítačové grafiky a v neposlední řadě 
i výtvarného umění. V práci odkazuji zejména na 
spojnici, kterou mají nová média s progresivními 
odvětvími současných humanitních oborů jako 
je neuroestetika nebo psychologie umění. Právě 
bádání a empirický výzkum v oblasti psychologie 
umění je dalším mezníkem, kterého je v rámci te-
orie nových médií potřeba dosáhnout. Digitální 
performance ve spojení s moderními technologi-
emi, zprostředkovávajícími rozhraní virtuální re-
ality, tedy nabízí nepřeberné množství možností 
a nových výzkumných podnětů.

Autor textu: Karel Havlíček 
student oboru Uměnovědná studia, 

Univerzita Palackého v Olomouci
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Poznámky: 

1 Novým uměním se rozumí takový umělecký artefakt, jehož 
vznik podmínilo využití nových technologií a digitálních 
médií.

2 Susan Broadhurst, Digital Practices: Aesthetic and Neuro-
esthetic Approaches to Performance and Technology, London 
2007.

3 Pod tímto pojmem rozumím takové umělecké dílo, které 
spojuje jednotlivé výtvarné obory ve vyšší vizuální a obsa-
hovou jednotu či celek.

4 Andrea Pekárková, připravovaná doktorská práce, Ateliér 
audiovizuální tvorby, Technická univerzita v Liberci.

5 Slobodan Marković, Components of Aesthetic Experience: 
Aesthetic Fascination, Aesthetic Appraisal, and Aesthetic 
Emotion, I-Perception, 2012, 3 (1), s. 1–17.

6 Tj. umělec, který tvoří vizuální digitální performance.
7 Viz Broadhurst (pozn. 2), s. 10.
8 Ibidem, s. 12–14, s. 99–117.
9 Estetická hodnota, jak ji definuje český estetik Jan Mukařov-

ský, je hodnota, která není zcela vlastní uměleckému dílu, 
ale jistým způsobem jej překračuje. Síla, která estetickou 
hodnotu tvoří, je estetická funkce, pravidlo, jímž se měří (na 
jeho základě je vynesen estetický soud) estetická norma. 
Polský estetik Roman Ingarden pak dodává, že estetická 
hodnota pramení ze vzájemného vztahu mezi objektem 
a subjektem. – K tématu podrobněji Karel Stibral – Brigita 
Ptáčková, Estetika na dlani, Olomouc 2002, cit. s. 142.

10 Viz Marković (pozn. 5).
11 Eduard Hanslick, O hudebním krásnu: příspěvek k revizi 

hudební estetiky, Praha 1973. 
12 Viz Hanslick (pozn. 11), s. 42. 
13 Anglicky appropriation; v umění se jedná o uměleckou 

strategii, umožňující tvůrci vědomě si přivlastnit (apropri-
ovat) již existující objekt, jev anebo myšlenku ze/vně světa 
umění a začlenit ji do nového uměleckého kontextu, aniž 
by předmět přivlastnění ztratil vnímatelnou podobnostní 
vazbu na originál. 

14 Vznešeno je jednou z ústředních estetických kategorií. Staví 
se proti krásnu a odráží takovou estetickou zkušenost, která 
se nedá zařadit pod pojem krásy. Pocit vznešena vzniká jako 
neustále se střídající pocit libosti a nelibosti při vnímání. – 
Viz Stibral – Ptáčková (pozn. 9), s. 145.  Broadhurst v této 
souvislosti operuje s pojmem sublime, který lze ztotožnit 

 s touto estetickou kategorií. – Viz Broadhurst (pozn. 2), 
s. 4–10. 

15 Ve smyslu fotografické dokonalosti vytvářené iluze objek-
tu.

16 Z etymologického hlediska lze vycházet z pojmů virtualita/
virtuální – francouzsky virtuel (schopný, působící, možný), 
latinsky virtualis a virtus (statečnost, schopnost, síla). 

17 José Ortega y Gasset, Eseje o umění, Bratislava 1994. 
18 Viz Ortega y Gasset (pozn. 17), cit. s. 31. 
19 Anglicky liquid (tekutina, kapalina).
20 Henri Matisse, Pozdní texty, Praha 1999, cit. s. 9. 



ROZHOVOR



19

ANTONIE LECHÉR: 
ŽIVOT VETKANÝ DO ŠPERKU

Procházím se městem. Dešťové kapky hladí moji kůži. Pod paží hrdě nesu látkový zápisník a vdechuji 
syrovou vůni kávy. Vnímám zelené rostlinky klubající se na svět, a také obrovské množství pet lahví 
válející se všude okolo. Ekologický problém i téma dnešní společnosti.

Osud naší planety není lhostejný ani výtvarnici Antonii 
Lechér. Ta na celou situaci poukazuje především netra-
dičním pojetím šperků z recyklovatelných materiálů. Ne-
konečné možnosti a přesahy do tvůrčí oblasti jí učarovaly 
natolik, že se v životě rozhodla věnovat právě této disciplí-
ně. Již v rámci svého studia vytvořila pečetní prsten neboli 
„Seal ring“ z bio plastu, který odkazuje na téma produkce 
plastového odpadu. Prsten skrývá poselství v podobě umně 
zakomponovaného živého semínka stromu, a tím odhalu-
je myšlenku na další využití. Přestože už šperk nebudete 
nosit, rozhodně nepřijde nazmar. Může vám z něj vykvést 
nový život! Ve své autentické tvorbě propojuje také prvky 
klasické fotografie. Nebojí se posouvat hranice a zpřístup-
nit jiný pohled také veřejnosti.

Více informací na: www.antonielecher.com

Zkusila bys sebe samu definovat? Kdo 
jsi a oč ti v životě nejvíce jde?

Důležité pro mě je najít harmonii jak v sobě, tak 
všude okolo. Cítit lásku a pochopení ke všem bez 
rozdílu. Tvorba je pro mě klíčem. Pomáhá mi na-
lézt, pochopit, vyjádřit a očistit se. Je to balzám 
na duši pro každého člověka a já jsem velmi vděč-
ná, že mám možnost se realizovat.

Prozradíš nám, jak ses k tvorbě jako ta-
kové dostala?

Myslím si, že mě ovlivnila moje paní učitelka 
na základní škole, kde jsme měli hodiny výtvar-
ky. Dávala mi volnost, učila mě různé techniky 
a podporovala mě. Pohltilo mě to natolik, že jsem 

Foto: Antonie Lechér
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začala navštěvovat hudební kurzy a kurzy kres-
lení. Postupem času přišla fotografie, která mně 
učarovala na několik let. Skrze různá média jsem 
se náhodně dostala ke šperku. Nerada se však na-
zývám pouze šperkařkou, ráda se pohybuji napříč 
všemi disciplínami.

Tvoříš velmi specifické šperky. Co tě při 
jejich tvorbě nejvíce inspiruje, motivuje?

Jako malá holka jsem sledovala dokumenty od 
Jacquese-Yves Cousteaua. Zamilovala jsem se do nich 
natolik, že jsem chtěla být biologem, oceánologem. 
Tedy asi největší inspirací jsou mi různé organické 
formy. Život je velmi barvitý a dokonalý. Každá 
křivka, textura, geometrie mě nepřestává fascinovat. 
Ráda jdu ve své práci do hloubky.

Ve kterém životním úseku ses rozhodla, 
že se budeš věnovat šperkům?

V jisté době jsem cítila, že se potřebuji posu-
nout, obklopit se uměním a lidmi, co jsou kre-

ativní, nebojí se experimentovat a srší fantazií. 
Zkusila jsem si podat přihlášku na VŠ a vyšlo 
to. Jsem za to ráda, spousta věcí se v mém životě 
změnila.

Co pro tebe šperk ve světě umění zna-
mená? Jaké nosíš nejraději ty osobně?

Autorský šperk si rozhodně zaslouží své místo 
ve světě umění. V dnešní době, kdy galerie za-
číná být neznámý pojmem, přichází šperk. Ob-
jekt, jenž nachází své místo na těle a propůjčuje 
mu svobodu. Otázkou však je, jak šperk vnímá-
me. Zda to je umělecké dílo, či symbol, tradice, 
vzpomínka. Ráda nosím extravagantní šperky 
a je to stále buď vše, nebo nic. Jsou dny, kdy se 
nestávám galerií.

Kam by ses chtěla ve svém umění v bu-
doucnu dále ubírat?

Zatím nemám jasno. Osud mě vždy směřuje 
sám.

Foto: Edita Štraitova. Model: Dominik Julius Donath Foto: Edita Štraitova
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Foto: Edita Štraitova
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Vím, že je ti velmi blízká tématika eko-
logie a recyklace. To máme společné. Jaké 
materiály tedy nejraději využíváš pro své 
šperky a proč?

Experimentuji teď s igelitovými taškami… 
takzvaně krotím tu jejich neposednost. V jednom 
svém projektu Seal ring používám bioplast. Uvnitř 
prstenu je semínko stromu, a když prsten zahodíte, 
jako třeba tu igelitovou tašku, tak se prsten rozloží 
a vyroste z něj strom. Je tam skrytá symbolika po-
míjivosti moci a neudržitelného konzumu.

Pro koho jsou tvé šperky určené?

Nad tím jsem nikdy nepřemýšlela. Každý šperk, na 
kterém pracuji, dělám jako by pro sebe. Je potom fajn, 
když se líbí dalším lidem a třeba si šperk i koupí.

Co bys chtěla svým uměním světu vzkázat?

Je fajn, když šperk vyvolává v lidech emoce. 
V některých ze svých prací se snažím poukázat 

na globální problém konzumní společnosti. Pro-
dukci odpadu, která se nám tak trochu vymkla 
z rukou a pomíjivost všeho.

Teď otázka mimo umění. Jak vypadá 
takový běžný den Antonie Lechér?

Každý je trochu jiný. Nemám moc ráda stere-
otyp. Ráno vstanu cca v 9, nasnídám se a vypiju 
teplý čaj. Usměju se na sebe do zrcadla a těším se 
na krásný den.

Jsi tělem i duší bohém nebo potřebuješ 
mít v životě řád a jistotu?

Ráda věci zodpovědně dokončuji, ale mám 
v sobě i bohéma. Bohémem se zpravidla stávám 
na pár dní, když dokončím projekt.

A poslední dotaz. Co ti v životě činí nej-
větší radost?

Foto: Antonie Lechér
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Je toho hodně, ale asi tu největší mi dělají oby-
čejné věci. Třeba jen to, že jsou k sobě lidé milí, 
laskaví. Je krásný slunný den a voní čerstvě pose-
kaná tráva, pozdraví mě neznámý člověk na ulici 
a já jeho. Jsem požitkář okamžiků a všeho, co ži-
vot nabízí.

Text připravila: Nel Foberová 
redaktorka a spisovatelka na volné noze

Foto: Antonie Lechér

Foto: Antonie Lechér
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ARTOTÉKA 
MORAVSKÉ GALERIE V BRNĚ

Fenomén artoték v Česku nie je taký rozšírený ako v susednom Nemecku. Napriek tomu sa tento 
koncept ujal a  už viac ako pol roka majú návštevníci knižnice v  Moravskej galérii v  Brne možnosť 
zapožičať si okrem kníh aj umelecké dielo. Viac o  tomto projekte, ktorý ma za cieľ, okrem iného, 
kultivovať spoločnosť, mi porozprávala Táňa Šedová, jedna z iniciátoriek vzniku Artotéky v Moravskej 
galérii.

Ako vznikla myšlienka na vytvorenie 
Artotéky v knižnici Moravskej galérie?

Cesta bola pomerne dlhá. Ja a Rostislav Ko-
ryčánek, ktorý je teraz kurátorom v Moravskej 
galérii, sme sa nezávisle na sebe stretli s fenomé-
nom, požičiavania umenia vo viedenskom múzeu 
MUSA. Ja som v tej dobe robila v MUSA stáž 
cez Erazmus+ a bola som fascinovaná spôsobom 
šírenia umenia medzi širokú verejnosť a vôbec 
takou priamou cestou ako kultivovať spoločnosť. 
Rostislav Koryčánek vtedy spolupracoval ako ria-
diteľ brnenského Domu umenia s MUSA a v rov-
nakej dobe spoznal tamojšiu artotéku. Obaja sme 

si vtedy hovorili, že by bolo výborne založiť niečo 
podobného aj v Českej republike, nakoľko sme 
sa domnievali, že v českej spoločnosti už panuje 
túžba po tomto typu služby. Myšlienka založenia 
artotéky existuje teda už od roku 2008. 

V nasledujúcich rokoch, ešte v priebehu dok-
torského štúdia na pedagogickej fakulte Masa-
rykovej univerzity, som sa artotékami trocha 
zaoberala a navštívila alebo kontaktovala som 
artotéky aj v Nemecku. Rovnako som si zo-
hnala k tejto téme literatúru, ktorá je prevaž-
ne v nemčine. Niektoré publikácie sú dostup-
né v angličtine, ale v českom prostredí žiadna. 
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Kontaktovala som aj prvú českú artotéku, ktorá 
je na sídlisku Opatov a funguje v rámci Mestskej 
knižnice v Prahe. Dovtedy som netušila, že už 
od roku 1983 existuje v Českej republike služba 
zapožičiavania umenia. 

Potom ako som dokončila dizertáciu a Rostislav 
Koryčánek pôsobil už v Moravskej galérii ako ku-
rátor, sme začali intenzívne premýšľať o tejto my-
šlienke a následne sme oslovili aj pána riaditeľa, 
ktorému sa zámer páčil a podporil ho. Posledný 
rok a pol sme s kolegami intenzívne pracovali na 
príprave artotéky a nakupovali sme diela. Ar-
totéku sa nám podarilo otvoriť vďaka finančnej 
podpore Českej spořitelne – konkrétne ich služ-
be Erste Private Banking. Vďaka tejto spolupráci 

sme mohli začať budovať zbierku a vytvoriť túto 
požičovňu umenia. V rámci spolupráce s Erste 
Private Banking podnikáme viacero spoločných 
akcii, ako sú napríklad rodinné poobedia v galé-
rii, čím približujeme umenie tým, ktorý sa s ume-
ním často nestretávajú. Klienti aj bankári Erste 
Private Banking dobre kvitujú všetky komentova-
né prehliadky aktuálnych výstav, ktoré spoločne 
organizujeme a radi sa zúčastňujú i iných aktivít 
v Moravskej galérii. V skutočnosti tak rozširuje-
me naše cieľové skupiny a rozvíjame veľmi prí-
jemnú spoluprácu. 

Viem, že niektorý ľudia sponzorovanie 
súkromnými subjektami odmietajú. Ale 
za mňa je to dobrá voľba, pretože samot-
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né galérie alebo iné štátne inštitúcie ne-
majú dostatok finančných prostriedkov, 
aby mohli niečo podobné uskutočniť. 

Presne tak. Česká spořitelna dokonca sama 
disponuje vlastnou zbierkou umenia a teda 
vzťah k obrazom má už vo svojej DNA. U pod-
pory Artotéky zo strany Erste Private Banking 
vnímame, že nejde „iba“ o finančnú podporu, 

ale že ich záujem o Artotéku je hlbší. Organi-
zujeme spoločné špeciálne akcie, zamestnanci 
aj klienti navštevujú naše programy a disku-
tujeme možné ďalšie spoločné projekty. Vzni-
ká tak pekný nový okruh priaznivcov umenia. 
Bankári Erste Private Banking si sami zapoži-
čiavajú diela do svojich kancelárii a tým ich 
komunikujú medzi klientami. A to je najdôle-
žitejšie. Že umenie naozaj šírime medzi širokú 
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verejnosť a nie len medzi „fajnšmekrov“ alebo 
odborníkov. 

Počas jej vzniku ste nadviazali spo-
luprácu s viedenskou artotékou múzea 
MUSA a nemeckou artotékou v Kolíne 
nad Rýnom. Oslovili ste ich samy alebo 
oni ponúkli svoju pomoc?

Je to troška dlhšia história. V priebehu môj-
ho štúdia som si zisťovala viacero informácii 
o artotékach a kontaktovala som mimo iné aj 
nemecký spolok artoték – Artothekenverband 
Deutschland – ktorý združuje a podporuje všet-
ky artotéky v Nemecku, a organizuje pre nich 
každý rok stretnutie. Oslovila som jedného zo 
zástupcov spolku so žiadosťou o rozhovor. Veľ-
mi ochotne mi ho poskytol a v odpovediach bol 
veľmi otvorený. Následne mi poslal aj niekoľko 
publikácii o artotékach. Približne rok potom 
ma pozval na ich ročné zasadanie, ktoré v roku 
2016 prebehlo v Hanoveri. Tam som stretla asi 
15 vedúcich iných artoték. Astrid Berdenheuer, 
vedúcej artotéky v Kolíne nad Rýnom sa páčila 
myšlienka otvoriť artotéku v Brne a dali mi aj 
spätnú väzbu k nášmu zámeru. Pri tejto príleži-
tosti sa pani Berdenheuer zmienila, že v dôsled-
ku združenia viacerých artoték do jednej majú 
niektoré grafiky vo viacerých výtlačkoch a ti-

eto by nám mohli poskytnúť. Tým by sa nám 
rozšírila zbierka a mohli by sme ponúknuť ná-
vštevníkom a všetkým záujemcom nielen diela 
od českých súčasných autorov, ale aj rozšíriť či 
ukázať dialóg zahraničného a českého umenia. 
Myšlienka tejto spolupráce sa nám veľmi pá-
čila, ale z administratívnych a legislatívnych 
dôvodov sme stále ešte v procese jednania, či 
si budeme môcť tieto diela formou dlhodobej 
zápožičky zapožičať. Spolupráca prebieha za-
tiaľ iba na úrovni metodickej podpory. Mojim 
prianím do budúcnosti je vybudovať medziná-
rodnú sieť artoték, komunikovať a vymieňať si 
skúsenosti. 

Ste predsa len mladá artotéka a skúse-
nosti od starších inštitúcii sú vždy užitoč-
né. 

Áno sme. Bola som prekvapená, že majú ar-
totéky už dlhú tradíciu. V Nemecku existujú už 
od začiatku 20. storočia. Napriek tomu vyjadrili 
vedúci nemeckých artoték potrebu prehĺbenia 
vzájomných kontaktov, nakoľko nedostatočná ko-
munikácia vedie často k zániku artoték v malých 
mestečkách. Uvítali by šírenie metodických ma-
teriálov, biznis plánu a výmenu know-how med-
zi sebou. Na stretnutí v Hanoveri ma udivilo, že 
všetci kvitovali myšlienku zahraničnej spolupráce 
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pozitívne. Spolupráca v podobe medzinárodnej 
platformy, kde by sa mohli konzultovať skúsenos-
ti, rovnako ako nové metódy a organizovali aj od-
borné medzinárodné konferencie.

V artotéke máte prevažne českých au-
torov. Akým spôsobom prebiehal výber 
diel. Boli to staršie diela z depozitu Mo-
ravskej galérie alebo to sú novšie nákupy 
od umelcov?

Všetky diela sem prišli úplne nové. Moravská 
galéria ako štátna inštitúcia má celú zbierku ve-
denú v centrálnej evidencii zbierok a všetky zbi-
erkové predmety tak podliehajú prísnym depozi-
tárnym pravidlám. I pri zápožičkách musia byť 
diela vystavené v predpísaných klimatických pod-
mienkach. Takže presunutie diela zo zbierky ga-
lérie do artotéky je vylúčené. Z tohto dôvodu boli 
všetky diela novo získane buď nákupom, darom 
od českých umelcov alebo darom od zahraničnej 
artotéky, konkrétne od tej viedenskej. A keďže je 
cieľom artotéky nielen sprostredkovať umenie ši-
rokej verejnosti, ale aj podporovať českých umel-
cov ako formou prezentácie ich tvorby, tak ná-
kupom ich diel, je vždy podstatná časť rozpočtu 
artotéky venovaná práve akvizíciám. Za akvizíci-
ami stoja kurátori Moravskej galérie (MG), ktorý 
vyberajú umelcov na podobnej báze ako budujú 
zbierku MG.

Aký prevažujú umelci, mladšie ročníky 
alebo sú tam už starší etablovaný umelci?

Je to veľmi rôznorodé, keď sa prejdeme dielami, 
ktoré v artotéke už visia, tak sú tu aj nedávni absol-
venti vysokých škôl ako napríklad: Johana Merta, 
Ondřej Merta, Jan Šrámek, alebo Vendulka Cha-
lánková. Na druhú stranu o pár rokov starší Jiří 
Franta alebo Jan Nálevka a zo staršej generácie 
by som spomenula Jana Wojnara, ktorého diela 
máme od jeho pani. Alebo sme nakúpili práce od 
Karla Adamuse, takže dva konceptuálny umelci 
z Třince, čo je tiež veľmi dôležité, pretože tým 
rešpektujeme akvizičnú líniu, teda určitú časť zbi-
erky Moravskej galérie, ktorá je venovaná archívu 
Jířiho Valocha a títo dvaja umelci sú práve z jeho 
okruhu. Takže je to rôznorodé. Pred mesiacom 
sme mali schôdzku s kurátormi Moravskej galé-

rie ohľadne nákupu ďalších diel na tento rok. Vo 
výbere sú ako čerstvý absolventi, tak etablovaný 
umelci už uznávaný vo svete, ktorý učia na vy-
sokých umeleckých školách – AVU (Akademie 
výtvarných umění v Praze, pozn. red.) alebo na 
FAVU (Fakulta výtvarných umění Vysokého uče-
ní technického v Brně, pozn. red.). 

Aké je zastúpenia médií? 

Väčšinu prác tvoria práce na papieri – kresba, 
grafika, akvarel, digitálne tlače. Máme tu aj jed-
nu maľbu od Ondřeja Merty a tri vyšívky od Jo-
hanky Merty, ktoré sú natiahnuté na blind rámu. 
Maľby na plátne rovnako ako rozmernejšie práce 
sú zložitejšie na transport, ale nebránime sa im. 
Tieto práce si záujemci požičajú väčšinou na dlh-
šiu dobu. 

Ako funguje zapožičiavanie diel z arto-
téky?

Záujemci, ktorý navštívia knižnicu v Pražá-
kovom paláci prvý krát, sa musia zaregistrovať 
a podpísať prevádzkový poriadok knižnice. Po re-
gistrácii ma užívateľ možnosť využívať ako služby 
artotéky tak aj knižnice. S tým že jedno dielo na 
dobu jedného mesiaca stojí 50 korún. Záujemca 
si dielo môže vybrať priamo tu v knižnici, alebo 
dopredu z nášho katalógu a potom už iba prísť 
a vyzdvihnúť si ho. Kolegyňa v knižnici dielo ná-
sledne zabalí do kartónových obalov, v ktorých sa 
dá dielo jednoduchšie odniesť. 

Sú diela chránené poistkou?

Áno sú. To bola naša podmienka. Chceli sme, 
aby boli diela poistené, nielen z toho dôvodu, aby 
sme ako galéria mali diela určitým spôsobom 
ochránené, ale rovnako sa jedná o formu poďa-
kovania umelcom za ich prejavenú dôveru v nový 
projekt artotéky a dôkaz toho, že si ich tvorbu vá-
žime. Nebolo to úplne jednoduché, pretože čes-
ké poisťovne nepoznajú tento model požičiava-
nia diel. Ale vďaka spolupráci Moravskej galérie 
s poisťovňou Uniqa, ktorá sídli vo Viedni, sa nám 
podarilo dojednať poistenie všetkých diel v arto-
téke. Spolupráca so zahraničnou inštitúciou bola 
najjednoduchšia, pretože väčšina zahraničných 
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poisťovní pozná artotéky a vie ako fungujú. Pois-
tenie je platné samozrejme len za určitých pod-
mienok. 

Za podmienky, že zapožičateľ nebude diela 
vyramomávať a meniť ich adjustáciu, že ich 
nebude dávať nad tepelné telesá, do prašného 
a vlhkého prostredia, vystavovať ich priamemu 
slnečnému žiareniu a súčasne diela nebude ni-
kde odkladať. Takže ak dôjde k poistnej uda-
losti, napríklad krádeži, tak musí byť doložený 
zápis od polície, že prišlo k vykradnutiu bytu 
alebo auta. Nechávať diela bez dozoru nie je 
bohužiaľ možné a nevzťahuje sa na to poistka. 
Každý, kto si požičia dielo a podpíše knihov-
nícky rád a tým tiež podmienky pre zapožiča-
nie, tak stvrdzuje, že diela bude inštalovať iba 
do uzamykateľných priestorov.

Aký je o to záujem zo strany verejnosti?

Pomerne veľký. Za tú dobu čo je artotéka asi 
tri mesiace otvorená, bolo požičaných okolo 50 
diel. Veľa výsuvných stien je teraz prázdnych, 
tak som rada, že už nám chodia ďalšie akvizície 
a verím, že v priebehu jari sa steny obohatia a na-
plnia. Keď sme otvárali bola zaplnená asi pätina 
a teraz je veľká časť, asi polovica požičaná. Je to 
pre nás dobrá ukážka, dobrý feedback. Aj keď sa 

to nezdá a skriňa je široká 4 metre tak ponúka 
celkovo 300 m štvorcových závesnej plochy, čo je 
pomerne dosť. 

Máte v pláne ďalšie rozširovanie arto-
téky?

To by bolo skvelé, keby sme sa dostali do stavu, 
že bude artotéka plná obrazov. Krásna predstava, 
ale zatiaľ som toľko rokov dopredu neuvažova-
la. Štatistika viedenskej artotéky, ktorá obsahuje 
v súčasnosti asi 1800 diel, dokladá, že priemer-
ne iba 600 diel majú v ponuke a tie dve tretiny 
sú požičané. Ponuka diela sa tam stále točí. Je to 
taká ruleta. Do našej artotéky sa nám vojde pri-
bližne 500 diel, v ideálnom prípade by teda vždy 
1000 prác malo byť vypožičaných.

Koľko diel obsahuje Artotéka momen-
tálne?

Pri otvorení sme mali 83 diel. 

Aké máte plány do budúcna okrem ná-
kupu nových diel?

Viac sa prepájať so zahraničnými artotéka-
mi, komunikovať viac s českými knižnicami 
a šíriť tento systém vypožičiavania. Myslím si, 
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že tento fenomén, určitá cesta sprostredkova-
nia umenia a prepojovania súčasných umelcov 
so širokou verejnosťou, rovnako ako podpora 
umelcov ponúka množstvo ďalších možností, 
ktorých budovanie nám zaberie ešte veľa rokov. 
Pripravujeme tiež doprovodné programy, pred-
nášky pre rôzne vekové kategórie, pre rodiny 
s deťmi, tak aj napríklad diskusie s umelcami 
zastúpenými v artotéke a možným doprovod-
ným programom by boli aj návštevy ateliérov 
týchto umelcov. Táto aktivita síce prekračuje 
bežný rámec aktivít samotnej galérie, predsa len 
ide o zaujímavejšiu cestu ako priviesť záujem-
cov do ateliérov. Možno sa nám touto formou 
propagácie a reklamy podarí vzbudiť u vybra-
ných záujemcov zberateľskú vášeň a možno tak 
umelci nájdu v budúcnu aj nejakých mecená-
šov, nikto nevie. 

Ako reagovali umelci, keď ste ich oslovi-
li s myšlienkou založenia artotéky a mož-
ným vlastníctvom ich diel?

Väčšinou to kvitovali pozitívne. Pre mnohých 
z nich to bola nová informácia, ale niektorý po-
znajú artotéky už zo zahraničia. Umelci boli 
tejto myšlienke otvorený. Mnohý to prijali tak 
kladne, že časť diel darovali a tým vyjadrili 
svoju podporu artotéke. Za to sme boli moc 
radi. A myslím, že aj pre Moravskú galériu je 
to príjemná cesta ako zúžiť spoluprácu medzi 
umelcami. Kurátori oslovujú ako nových umel-
cov, ktorý doteraz s galériou nespolupracova-
li, alebo umelcov, ktorý tu vystavovali, alebo 
s nimi dlhodobo spolupracujeme. My ako štátna 
inštitúcia nechceme konkurovať súkromným, 
takže niektoré práce zakupujeme i priamo od 
súkromných galérii, pretože umelci, ktorých 
oslovíme, sú zastúpený v nich a nie je naším 
cieľom ich obchádzať. 

Plánuje sa aj nákup fotografii?

Áno teraz už kurátor Jiři Pátek komunikuje 
s Alenou Kotzmannovou, takže verím, že sa nám 
podarí dohodnúť a budeme mať prvú jej fotogra-
fii v artotéke. 

Text připravila: Lenka Peterková 
studentka oboru Teorie a dějiny výtvarného umění,  

Univerzita Palackého v Olomouci

V rozhovoru byly se souhlasem Táni Šedové 
použity fotografie z archivu Moravské galerie v Brně.
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ANDREA PEKÁRKOVÁ: 
UMĚNÍ JAKO MECHANISMUS PŘÍRODNÍHO LÉČENÍ

Andrea Pekárková alias Aka 47 vystudovala Vizuální komunikaci na FUA (Fakulta umění a  architektury, 
pozn. red.) na Technické univerzitě v Liberci, kde je v současnosti doktorandkou. Její stěžejní aktivitou je práce 
s videem, ať už v podobě živé VJ performance nebo ve formě střihu videa. Už dva roky s producentem Voodoo 
spolupracuje na audiovizuálním projektu Space Love. S  přáteli založila a  tři roky provozovala libereckou 
galerii 3x3, která kontinuálně představovala mladé nezávislé umění. Dva roky doprovázela sférické post-
rave uskupení Lightning Glove. Jako videoperformerka má na svém kontě nespočet kolaborací s hudebníky, 
tanečními projekty, fashion designery a dalšími kreativci. Pro její práci je typická koláž, dekonstrukce a téma 
postinternetu. V duchu postprodukce pracuje s již existujícím materiálem, který na základě hravé náhodnosti 
komponuje do propracovaných digitálních celků.
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Asi nejpříznačnější a zároveň nerozsáhlejší 
v její tvorbě je projekt RE: Creation :: Virtual We-
llness. Jedná se o série autonomních digitálních 
koláží, využívajících nástroje rozšířené estetic-
ké zkušenosti, s cílem umocnit terapeutickou 
harmonii vizuálního vjemu.

Jedním z hlavních pilířů díla je vyvolání vir-
tuální skutečnosti neboli iluze objektů, které si 
divák podvědomě spojuje do zamýšlených celků. 
Jednotlivé fragmenty lze rozdělit do několika sku-
pin: přírodní objekty, objekty spojené s péčí 
o zdraví a uživatelské rozhraní počítačových 
systémů. Takto tvořené výsledné obrazy mají za 

úkol navodit emoci, která je spojená s ozdravnými 
kúrami a wellness. Důležitou složkou je také pro-
pojení technologických formálních projevů s moti-
vy, které si lidé asociují s přirozenou harmonií světa 
přírody. Voda, listy stromů, květy a plody. To vše 
jsou objekty, které Andrea Pekárková komponuje 
společně se slovy běžně využívanými u sortimen-
tu drogérií, za použití fontů typických pro „kýč“ 
softwaru devadesátých let 20. století. Divák se při 
pozorování těchto kompozic cítí jako uprostřed re-
klamy na doplňky stravy, či jiné produkty. 

Druhým důležitým pilířem díla je estetická 
imerze, která si klade za cíl vtáhnout diváka do 
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obrazu natolik, že téměř cítí pohyb a dynamiku 
jednotlivých objektů. To vše díky vyvolání podvě-
domých asociací. K umocněnému zážitku, který 
v divákovi zanechá i důležitou estetickou emoci 
dochází zejména díky výrazným komponentům, 
kterými jsou jednotlivé objekty děl samy o sobě. 
Od předkládaného celku se divák postupnou kon-
templací obrazu dostává do stavu estetické fasci-
nace, která ho nutí důkladně zkoumat jednotlivé 
fragmenty, jejichž role v kontextu celku je zdán-
livě autonomní. Můžeme tak říci, že RE: Creation 
představuje mozaiku konkrétních objektů, které 
až v kontextu virtuální/symbolické skutečnos-
ti díla získávají druhotný význam. Dochází tak 

k jakési konkretizované objektové abstrak-
ci, která má potenciál vyvolat u diváka vysokou 
míru estetického vzrušení, které ovšem působí 
harmonicky a meditačně.

Autor textu: Karel Havlíček 
student oboru Uměnovědná studia, 

Univerzita Palackého v Olomouci

V článku byly se souhlasem Andrey Pekárkové 
použity fotografie z jejího portfolia.
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HUMPOLECKÁ 8SMIČKA 
ZAHÁJILA POCTOU SUKNU

Když člověk cítí, že mu nebo prostoru, ve kterém žije, něco schází, snaží se obvykle najít něco, čím 
by tu „díru“ zaplnil. Stejně uvažovala i  skupinka lidí z  Humpolce, jež pociťovala potřebu vytvořit 
v srdci Vysočiny kulturní instituci pro veřejnost. S vizí zpřístupňovat umění veřejnosti a působit jako 
katalyzátor komunitních aktivit se zrodila zóna pro umění 8smička, která se veřejnosti slavnostně 
otevřela 18. dubna 2018. Rozhodla jsem se proto této události zúčastnit a přiblížit koncepci tohoto 
mladého projektu na základě osobního zážitku z tohoto místa.

Průmyslový komplex budov, ve kterém se od 
konce 19. století vyrábělo slavné humpolecké 
sukno, se proměnil v zónu pro umění. Hum-
polec, kterému se říkalo také „Český Manches-
ter“ byl po Brnu druhým největším výrobcem 
sukna v Československu. Číslo 8 v názvu dneš-
ního kulturního prostoru opět odkazuje právě 

na jeho historii, přesněji rok 1948, kdy se to-
várna na vlněné látky Karla Trnky, stejně jako 
další místní textilky, stala součástí národního 
podniku Sukno. Od této chvíle upadla jména 
nejznámějších humpoleckých továrníků v za-
pomnění a jednotlivé části podniku se začaly 
označovat pořadovými čísly 01 až 18. Bu-

Z továrního komína se valí modrý kouř – provoz 8smičky je zahájen. Foto: Jana Macháčková
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dova s číslem 8 fungovala jako přádelna vl-
nařských závodů až do roku 1989, následně 
chátrala.

OŽIVENÍ ZCHÁTRALÉHO AREÁLU TEXTILKY

Revitalizace zóny 8 bývalého soukenického 
areálu částečně proběhla již v roce 1995. Další 
nízkonákladová oprava proběhla v roce 2010 
podle projektu architekta Luďka Rýznera 
a jeho architektonické kanceláře OK PLAN 
ARCHITECTS. Úkolu se zhostil s plným re-
spektem ke hmotě stavby a její pohnuté histo-
rii. Nejvýrazněji na návštěvníka působí přede-
vším černá fasáda, díky které získal původní 
architektonický dekor nový rytmus. Minima-
listickou úpravou vchodů, oken se zlatými do-
plňky a aplikací postupně korodujícího plechu, 
podtrhl a oživil strojírenský původ stavby, jejíž 
výškovou dominantu tvoří cihlový tovární ko-
mín. Tím však obnova tohoto komplexu ukon-
čena nebyla. Na podzim roku 2016 započala 

další přestavba na galerii s kavárnou, knihku-
pectvím a depozitářem.

Iniciativa proměnit industriální areál v plat-
formu zprostředkovávající kontakt s moder-
ním a současným uměním se tedy formova-
la několik let a 18. dubna 2018 vyvrcholila 
vernisáží, v rámci které byl areál slavnostně 
otevřen veřejnosti. Na setkání v prostoru na 
půl cesty mezi Prahou a Brnem bylo možné 
dorazit speciálními vernisážovými autobusy. 
Pro návštěvníky připravil realizační tým bo-
hatý program, včetně procházky po Humpol-
ci, který vrcholil představením výstavy Pocta 
suknu: Textil v kontextu umění. Současně proběh-
la prezentace katalogu k výstavě. V kavárně 
na návštěvníky čekalo občerstvení v podobě 
výborného espressa, zákusků i sandwichů. Ve-
čer však nabízel především občerstvení ducha, 
jež nabízelo knihkupectví specializované na 
literaturu o umění a architektuře a především 
procházka zrekonstruovanou budovou bývalé 
textilní továrny.

Bývalá přádelna vlnařských závodů, dnes zóna pro umění 8smička, architektonický projekt revitalizace 
Luděk Rýzner a OK PLAN ARCHITECTS, 1995, 2010, 2016. Foto: Jana Macháčková
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Výkonná ředitelka Nadačního fondu 8smička Marcela Straková. Foto: Jana Macháčková

Správní rada Nadačního fondu 8smička Barbora a Zdeněk Rýznerovi. Foto: Jana Macháčková
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VIZE 8SMIČKY 

8smička je soukromou institucí, kterou financují 
právnické a fyzické osoby z Humpolce. O provoz 
se stará nadační fond 8smička, v jehož čele stojí 
výkonná ředitelka Marcela Straková. Každý rok 
plánuje realizovat tři výstavy, kurzy umění i dě-
jin umění, programy pro školy, rodiny s dětmi, 
workshopy a projekce. Tomuto programu odpoví-
dá také členění budovy. V jejím přízemí se nachá-
zí zmíněná kavárna, knihkupectví, auditorium 
a výstavní prostor. V první patře je instalována 
část soukromé sbírky moderního a současného 
umění, zbývající část se nachází v depozitáři ve 
druhém patře.

První výstava Pocta suknu: Textil v kontextu umění 
navazuje nejen na historii a prvotní funkci ce-
lého komplexu, ale také na snahu prezentovat 
textil jako plnohodnotný vyjadřovací prostře-
dek umělce. V českém prostředí jsou výstavy vě-
nované textilu stále vzácné, což souvisí s dosud 
stále převládajícím vnímáním textilní tvorby 
jako ryze ženské činnosti pěstované v domácím 

prostředí. Textilu a jeho specifických vlastnos-
tí však ve své tvorbě využívala a stále využívá 
řada výtvarníků, čímž dochází k oživení zájmu 
o toto médium. Výstava proto nabízí průřez 
tvorbou několika generací tvůrců s cílem naru-
šit tradiční chápání textilu jako dekorativního 
užitého umění a podnítit k novým způsobům 
jeho interpretace.

Tato výstava potrvá až do 12. srpna 2018. 
Následující výstavní program bude zaměřen na 
české umění 20. století a současné umění, které 
představí kurátoři z České republiky i ze zahra-
ničí. 8smička zahájila svou činnost v atmosfé-
ře plné energie, sebevědomí, ale také respektu 
k povolání zprostředkovávat veřejnosti umění, 
proto budu jejich budoucí projekty s velkým zá-
jmem sledovat. Tým profesionálů, který 8smič-
ku tvoří, dává tušit, že bude představenou vizi 
důstojně naplňovat.

Autorka textu: Jana Macháčková 
historička umění a kurátorka, Muzeum umění Olomouc

V knihkupectví bylo možné zakoupit katalog výstavy Pocta suknu a navštívit pop-up krejčovskou dílnu. Foto: Jana Macháčková
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Krátké zastavení v knihkupectví s literaturou o umění a architektuře. Foto: Jana Macháčková

Pocta suknu, Emma Hanzlíková (hlavní kurátorka) a Markéta Vinglerová (spolukurátorka). Foto: Jana Macháčková
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Pocta suknu, pohled do expozice, přízemí. Foto: Jana Macháčková
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Pocta suknu, pokračování výstavy, první patro. Foto: Jana Macháčková
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Pocta suknu, pokračování výstavy, první patro. Foto: Jana Macháčková
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Pohled do depozitáře obrazů. Foto: Jana Macháčková

Pokračování oslavy zahájení provozu 8smičky. Foto: Jana Macháčková



TEXT A OBRAZ
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#KRÁSNEŽENY



52 52 – 



5352 – 53 

MÁM TAKÝ PROJEKT (JEDEN Z  MNOHÝCH), KTORÝ SA 
VOLÁ #KRÁSNEŽENY, NO A SÚ TO KRESBY OBYČAJNÝCH 
ŽIEN, KTORÉ SÚ PRE MŇA INŠPIRATÍVNE. 
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NACHÁDZAM ICH ZVYČAJNE NA INSTAGRAME 
A SNAŽÍM SA ICH VŽDY ZOBRAZIŤ NEJAK 
MAGICKY S DÁVKOU MYSTIKY VO VNÚTRI.

54 – 



5554 – 55 



56 56 – 

NEVYBERÁM SI CELEBRITY ANI SA NESNAŽÍM, 
ABY SA KRESBY BOLI DOKONALÉ SVOJOU 
PODOBOU.



5756 – 57 



58 58 – 

CHCEM LEN ZACHYTIŤ OKAMIH, NIEČO, 
ČO Z DANEJ ŽENY ROBÍ TÚ KRÁSNU!



5958 – 59 



60 60 – 

OKREM TOHO SI MYSLÍM, ŽE KAŽDÁ ŽENA JE 
MYSTICKÁ BYTOSŤ, KTORÁ PRIŠLA NA TÚTO 
PLANÉTU PRETO, ABY NIČ NEBOLO JEDNODUCHÉ, 
ALE ZÁROVEŇ PRETO, ABY VŠETKO BOLO O NIEČO 
KRAJŠIE...



6160 – 61 

Autorka textu a ilustrací: Lucy Hudecova aka Bumpkinova 
umělkyně, https://www.bumpkinova.com/
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JEDNO TĚLO

Jedno tělo s jednou duší- nyní tříští se na kousky.

Také jedna tvář, ale tisíc podob ukrytých.

Ta jedna, jemná je- potažená hedvábím,

jinou prorůstají krystaly plné živoucí

 asymetrie…

Autor ilustrace: Ondřej Moučka 
umělec

Autorka textu: Nel Foberová 
redaktorka a spisovatelka na volné noze

62 – 



6362 – 63 



AD REM
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MUZEUM ČESKÉHO PLAKÁTU 
LÁKÁ NA RETRO FOOD PORN 
A NAKUPOVÁNÍ

Koncom novembra 2017 otvoril podnikateľ Glenn Spicker a jeho partnerka Aneta Pažoutová v poradí 
už druhé múzeum. Prvé vzniklo v roku 2000 so zameraním na komunizmus. Otvorenie oboch múzeí 
vyplýva z osobnej zberateľskej vášne zakladateľa. Pri tejto príležitosti kontaktovali pomocou tlačovej 
správy aj našu redakciu spolu s  ponukou na rozhovor. Chopila som príležitosti, bohužiaľ spraviť 
rozhovor sa dodnes pre veľkú časovú zaneprázdnenosť majiteľov nepodarilo. Preto som sa rozhodla 
predstaviť vám túto novú galériu prostredníctvom krátkej reportáže.
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Múzeum českého plagátu je súkromná inštitú-
cia, v ktorej zbierke sa nachádzajú plagáty z pre-
lomu 19. a 20. storočia, prvej republiky, ale hlav-
ne z obdobia komunizmu od autorov ako Viktor 
Oliva, Václav Pata či Jozef Lada. Spolu zbierka 
obsahuje okolo 600 kusov plagátov. Od januára 
2018 môžu návštevníci múzea vidieť ich časť na 
dvoch výstavách, ktoré na seba úzko nadväzujú. 
Na troch podlažiach sa tak predstavia Retro food 
porn aneb jídlo bylo vždycky nejdůležitější a Nakupova-
ní za železnou oponou. Obe výstavy zamerané na 
jedlo majú divákom ukázať ako v období komu-
nizmu spoločnosť pristupovala k tejto komodite 
a aká bola jej propagácia prostredníctvom vtedy 
dostupných médii. Výstavy potrvajú do októbra 
2018 a prístupné sú každý deň od 11 do 20 ho-
diny.

Celému múzeu dominuje šedá až čierna far-
ba, vďaka ktorej vynikne pestrý kolorit plagátov. 
Jediný nedostatok v celkovom vizuály múzea vi-
dím v dvoch veciach. Za nešťastné považujem 
riešenie okien, ktoré ostro kontrastujú s čiernou 
farbou stien, navyše sú plagáty umiestnené do 
ich priestoru. Florálne a zoomorfne dekorovaný 
strop je už len malý detail, ktorý môže byť ruši-
vým prvkom, ale zároveň aj príjemným ožive-
ním. No aj tieto nedostatky sa dajú jednoducho 
vysvetliť. Múzeum sa nachádza v prenajatom 
historickom dome Dome u zlatého hroznu a pre-
to sa snažia z jeho priestorov vyťažiť čo najviac. 
V tomto prípade sa ponúkajú aj dve možnosti 
ako sa s problémom vysporiadať. Buď pôvodné 
architektonické prvky priznať alebo ich naopak 
dať do úzadia. Múzeum českého plagátu si zvoli-
lo prvú možnosť, nielen zdôraznením okien, ale 
aj dreveného renesančného stropu. 

Ako potencionálny návštevník múzea vždy 
zavítam na internetové stránky alebo facebook, 
aby som sa dozvedela niečo viac o ich programe. 
Bohužiaľ v tomto prípade som ani na jedných 
stránkach nepochodila. Okrem základných in-
formácii som nevidela žiadne ďalšie doplňujúce 
informácie, či fotografie, ktoré by ma mohli na 
návštevu pripraviť či ešte viac prilákať.

Celkovo považujem otvorenie Múzea českého 
plagátu za skvelú iniciatívu, ktorá prezentuje 

časť umeleckej histórie českej krajiny, nielen do-
mácim návštevníkom, ale aj tým zahraničným. 
Rozhodne sa neplánuje zostať iba pri krátkodo-
bých výstavách. Už v roku 2019 pripravuje ot-
vorenie stálej expozície, ktorá predstaví plagáty 
k rôznym komunistickým sviatkom, propagácii 
krás Československa a mnoho ďalších zaujíma-
vých tém.

Autorka textu: Lenka Peterková 
studentka oboru Teorie a dějiny výtvarného umění,  

Univerzita Palackého v Olomouci

V rozhovoru byly se souhlasem Muzea českého plakátu 
použity fotografie z jejich archivu.
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TEN, KDO TVOŘÍ PŘÍBĚH
Jaká je krajina spojená se vzpomínkami člověka? Jak vypadá krajina vzpomínek každého z  nás? 

Jsou to střípky a záblesky nás samotných, nebo se jedná o určitá specifická místa, momenty, nálady, 
či vše dohromady?

Na výstavě v MeetFactory mohl divák do začát-
ku dubna, pokud chtěl, projít krajinami vzpomínek 
některých z vystavujících umělců. Hlavním výcho-
diskem výstavy s názvem Ten, kdo chodí kolem, byl 
literární experiment, v němž devět umělců napsa-
lo krátké na sebe navazující texty. Základem jejich 
návaznosti se vždy stala poslední věta předchozího 
autora. Byl tak vytvořen určitý příběh odehrávající 
se ve třech rovinách – v malé brožurce, v instalaci 
výstavy, a nakonec v mysli diváka.

Jednotlivé texty spolu ve výsledku více či méně 
souvisely, stejně tak umělecká díla autorů ve vý-
stavním prostoru smíchovské galerie. Prostor ga-
lerie zde nabízel mnoho fragmentů, nebo chcete-
-li linií jednotlivých příběhů. Divák měl možnost 
zacházet s nimi podle svého uvážení a vytvářet 

tak paralelní příběh, který ovšem není jeho, ale 
někoho jiného. 

Jistou vazbu krajiny a vzpomínek, jak bylo 
zmíněno na začátku, jsme mohli vnímat u více 
umělců, avšak jejich organické propojení skrze 
text a dílo šlo nalézt u několika z nich, respektive 
v jejich textové interpretaci vlastní tvorby. Název 
vyšívaných pláten Daniely Mikuláškové, Věčnost 
I, II (2016-2017), v sobě nesl časový paradox, jež 
vzniká už při samotné tvorbě takovýchto děl. 
Ovšem pokud jsme si jej spojili s textem autorky, 
časová osa díla začala směřovat do krajiny dět-
ství, do nostalgických vzpomínek na brambory 
ve šlupce, půlkruhový obývák v cihlovém domě 
a nekonečné zimy v Bruntále. Plátna získala při-
danou hodnotu osobních vzpomínek na babičku 
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a příběh se změnil. Pavel Jestřáb ve svém textu 
podnikl skok až do třetihor, aby se, skrze v této 
době zformovaný vápenec obsahující mořské 
řasy (Seaweedshadows, 2018), dostal na Moravu ke 
zdem babiččina sklepa plného kompotů a pachu 
z demižonů. Jeho krajina vzpomínek se kromě 
popisu domu prarodičů odrazila také ve vysta-
veném cyklu Humno (2016–2018). Trochu jiným 
způsobem se vzpomínkami na výstavě pracovala 
Andi Schmied. Svůj text umělkyně koncipovala 
jako dvě poznámky o kolouchovi a o sekuriťáko-
vi, s nimiž se setkala. S prvním z nich jsme se 
mohli potkat i v instalaci, ovšem s druhým jsme 
se v ní setkali pouze za předpokladu, že jsme si 
daný text přečetli předem a tím byl příběh opět 
pozměněn.

Výstava divákovi přinesla možnost nahléd-
nout „za“ jednotlivá díla, čímž mu ovšem ve 
stejný okamžik znemožnila se k nim přiblížit, 
a ve výsledku tak zůstala jen skupinou příliš 
„na efekt“ vystavených artefaktů v bílé krychli 
tak, jak se prezentuje většina výstav současného 
umění. Možnost posuzovat je skrze literární in-
terpretaci jejich autorů se stala nicméně velmi 
povzbudivou a obohacující, stejně jako možnost 
různého vnímání výstavy – mohli jste si text 
přečíst před vstupem do výstavy, během ní, 
nebo teprve po jejím opuštění. To vytvářelo ur-
čité narativní napětí, stupňující se právě v mo-
mentě, kdy se v díle objevila umělcova jinak 
skrytá krajina vzpomínek.
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Autorka textu: Nikol Vlčková 
studentka oboru Teorie a dějiny moderního a současného umění,  

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

Galerie MeetFactory, Ten, kdo chodí kolem, 28. 2. – 2. 4. 2018. 
Foto: Tomáš Souček
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SURFAŘ KEVIN

1/04
2016

MARIE KODOVSKÁ

TOMÁŠ PROCHÁZKA

PÁLAVA: DVA DNY PLNÉ VÍNA, SLUNCE, SMÍCHU, 
ARCHITEKTURY A UMĚNÍ

2/10
2016



LENKA HRUBÁ: 
KRÁSA KVĚTŮ ZAVĚŠENÝCH NA NITI
STRIGA
GABRIELA DEKANOVÁ:
MÓDNÍ DOPLŇKY UMOŽŇUJÍ VYJÁDŘIT ŘADU VĚCÍ

3/04
2017

MAUD KOTASOVÁ: 
„MÉ VZKAZY JSOU TAKOVÝ ŽIVOTNÍ BORDEL, 
KTERÝ NEJDE VYSYPAT Z HLAVY.“

ZUZANA OSAKO:
KOUZLO TRADIC VE SVĚŽÍM KABÁTKU

4/11
2017


